marítimas o subterráneas o demás recursos naturales, en tal forma que ponga en peligro la salud 
humana o los recursos fáunicos, forestales, florísticos o hidrobiológicos, incurrirá, sin perjuicio de 
las sanciones administrativas a que hubiere lugar, en prisión de cincuenta y cinco (55) a ciento 
doce (112) meses y multa de ciento cuarenta (140) a cincuenta mil (50.000) salarios mínimos 
legales mensuales vigentes.  

La pena se aumentará de una tercera parte a la mitad cuando en la comisión de cualquiera de 
los hechos descritos en el artículo anterior sin perjuicio de las que puedan corresponder con